Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2111/2024

Indica ao poder executivo municipal,
revitalização, melhorias no Centro
Social Urbano e ligação com o
Parque dos Ipês, neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                     Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência sugiro que, por intermédio do Setor Competente,
revitalização, melhorias no Centro Social Urbano e ligação com o Parque dos
Ipês, neste município.

Justificativa

                   Em andanças de rotina pela cidade, o vereador volta a ser cobrado
pelos munícipes da região do Centro Social Urbano em relação ao estado dos
prédios e de melhorias que poderiam ser feitas, a exemplos de outras que
foram reformadas pela cidade.

                    O CSU foi criado na década de 80 na administração do então
Prefeito Isaias Hermínio Romano, de acordo com o Programa Nacional de
Centros Urbanos, do Governo Federal da época.

                   Devido as recentes construções, reformas e ampliações em prédios
públicos pela cidade, o vereador é muito questionado do porque que o CSU
ainda não recebe a mesma atenção que os demais. Lembrando que o vereador
em 2017 através da indicação de nº2508/2017, já solicitava a revitalização do
mesmo que conta também com o campo de futebol que leva o nome do atleta,
José Cândido de Campos - "Brandão".

                    “Mais uma vez, com o apoio da comunidade, voltamos a solicitar a
administração municipal, a revitalização, melhor adequação e porque não, uma
ligação com o parque dos IPES que ganhou vida nova e maior frequência
desde a reinauguração, se solidificando como de fato com um dos pontos
turísticos da cidade e também da Região Metropolitana de Campinas. Outra
indicação feita por mim no passado em relação ao Parque dos Ipês foi a
colocação de pedalinhos no lago existente no local através da indicação Nº
5217/2016, como sugestão na época de uma atração a mais para os
visitantes.”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de agosto de 2024.

CELSO ÁVILA
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
72

/2
02

4
01

/0
8/

20
24

 1
6:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 6

9W
5-

24
A

9-
3E

U
3-

9G
P

B

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 1 de agosto de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=69W524A93EU39GPB, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 69W5-24A9-3EU3-9GPB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
72

/2
02

4
01

/0
8/

20
24

 1
6:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 6

9W
5-

24
A

9-
3E

U
3-

9G
P

B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=69W524A93EU39GPB
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 69W524A93EU39GPB
		2024-08-01T16:33:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura